Resolución 912.110.145 del 2 de junio de 2023 “por medio de la cual se 
resuelve un recurso de reposición en contra de la resolución No. 912.110.041 
del 9 de febrero de 2023.”. 

SEGUNDA: Como consecuencia de la anterior declaración, se ordene a 
METRO CALI S.A., restituir y/o pagar la suma de SEIS MIL DOCE MILLONES 
CIENTO CINCUENTA Y CUATRO MIL CIENTO CINCUENTA Y CUATRO 
PESOS ($6.012.154.154,00), a favor de la Aseguradora SEGUROS DEL 
ESTADO S.A., quien en su condición de Aseguradora del Contrato Concesión 
No. 4 de 2006, procedió a efectuar el pago de la sanción pecuniaria (multa), 
condena o cláusula penal impuesta mediante los actos administrativos

[...]

1º)  Confírmase la sentencia de 27 de febrero de 2025 proferida por el Tribunal 

Administrativo del Valle del Cauca. 

2º)  Actualízase el valor de la condena en la forma indicada en la parte motiva, de modo 

que, el valor pagado por la demandante queda en la suma de seis mil setecientos 

noventa y tres millones cuatrocientos dos mil seiscientos veinticinco pesos 

($6.793`402.625) y los intereses civiles corrientes a título de lucro cesante quedan en la 

suma de seiscientos setenta y siete millones trescientos sesenta y tres mil ciento ochenta 

y nueve pesos ($677`363.189). 

3°) Condénase en costas de segunda instancia a la parte apelante Metrocali SA, 

tasénse en forma concentrada por el tribunal de primera instancia. 

4º) En firme esta providencia devuélvase el expediente al tribunal de origen, previas las